3

	BỘ CÔNG AN
CÔNG AN TỈNH HƯNG YÊN
Số:          /TTr-CAT-PC08
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hưng Yên, ngày       tháng        năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Quyết định quy định thời gian, phạm vi hoạt động của xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ
trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Hưng Yên

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm số 80/2015/QH13 ngày 22 tháng 6 năm 2015 của Quốc hội, Luật số 63/2020/QH14 ngày 18 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Công an tỉnh kính trình Uỷ ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định quy định thời gian, phạm vi hoạt động của xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở chính trị, pháp lý

a) Cơ sở chính trị

- Chỉ thị 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đọa của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; trong đó yêu cầu: “Hoàn thiện hệ thống pháp luật, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, phân định rõ trách nhiệm trong quản lý nhà nước về giao thông”;
- Chỉ đạo của Chính phủ tại Quyết định số 1043/QĐ-TTg ngày 25/9/2024 về ban hành Kế hoạch triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Quyết định số 2308/QĐ-UBND ngày 23/10/2024 của UBND tỉnh về ban hành danh mục quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết các luật được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7; để cụ thể hóa quy định tại Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, trong đó giao UBND cấp tỉnh quy định chi tiết, cụ thể khoản 6 Điều 35 và khoản 2 Điều 48: Quy định thời gian, phạm vi hoạt động của xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ.
b) Cơ sở pháp lý
- Luật Ban hành văn bản quy phạm số 80/2015/QH13 ngày 22 tháng 6 năm 2015 của Quốc hội, Luật số 63/2020/QH14 ngày 18 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15.

- Luật Đường bộ số 35/2024/QH15.

2. Cơ sở thực tiễn
Hưng Yên có hệ thống giao thông vận tải đường bộ thuận lợi với trên 27km đường cao tốc, 117,49km quốc lộ, 393,79km đường tỉnh, 471,08km đường huyện, 173,31km đường đô thị (tập trung ở thành phố Hưng Yên, thị xã Mỹ Hào và các thị trấn thuộc huyện), 5913,3km đường giao thông nông thôn;  cùng với 843.428 phương tiện các loại, trong đó xe môtô, xe điện: 758.389 xe; ôtô: 85.039 xe đáp ứng tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Tuy nhiên, tình hình trật tự, an toàn giao thông trên đường bộ diễn biến phức tạp, trong 11 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh ta đã xảy ra 504 vụ tai nạn và va chạm giao thông (đường bộ là 500 vụ), làm chết 185 người (đường bộ 184 người), làm bị thương 440 người trên đường bộ.

Do vậy, việc UBND tỉnh quy định thời gian, phạm vi hoạt động của xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên vừa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhưng phải bảo đảm phù hợp thực tế, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích ban hành văn bản
Nhằm cụ thể hóa các điều, khoản, điểm tại Luật Trật tự, an toàn giao thông giao UBND tỉnh quy định về thời gian, phạm vi hoạt động của xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.
2. Quan điểm xây dựng các dự thảo văn bản
Quy định phải được thực hiện đúng trình tự, thủ tục về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; đảm bảo tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất của dự thảo các quyết định với hệ thống pháp luật và được ban hành đúng thẩm quyền, hình thức theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật hiện hành và các quy định của pháp luật có liên quan. Đồng thời, việc xây dựng dự thảo Quyết định đảm bảo đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước trong công tác kiểm tra, rà soát, xây dựng và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và phù hợp với tình hình thực tiễn, tình hình kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh; trong đó có yêu cầu nhiệm vụ trật tự, an toàn giao thông.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định thời gian, phạm vi hoạt động của xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.
2. Đối tượng áp dụng

Tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động của xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG CÁC DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Thực hiện Quyết định số 2308/QĐ-UBND ngày 23/10/2024 của UBND tỉnh về ban hành danh mục quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết các luật được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7, Công an tỉnh đã thành lập Tổ soạn thảo nghiên cứu, xây dựng dự thảo văn bản, Công an tỉnh đã có Văn bản số …/CAT-PC08, ngày …/11/2024 về việc lấy ý kiến tham gia của các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã, UBMTTQ tỉnh, các cơ quan, tổ chức liên quan, đồng thời đề nghị Văn phòng UBND tỉnh đăng công khai trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để lấy ý kiến tham gia của nhân dân vào dự thảo theo quy định. Đến nay, Công an tỉnh nhận được ý kiến tham gia góp ý của … cơ quan, đơn vị, cụ thể:

- Có … cơ quan, đơn vị có ý kiến góp ý bằng văn bản, trong đó:

+ Có … cơ quan, đơn vị nhất trí, không có ý kiến tham gia nào khác;

+ Có … cơ quan, đơn vị có ý kiến tham gia, đóng góp ý kiến;
- Có … cơ quan, đơn vị, người dân góp ý qua hòm thư điện tử công vụ hoặc góp ý trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

Công an tỉnh đã nghiên cứu, tiếp thu tối đa, chỉnh sửa những nội dung góp ý xác đáng, phù hợp. Những nội dung chưa được tiếp thu đã được Công an tỉnh tổng hợp, báo cáo giải trình cụ thể (có báo cáo tiếp thu, giải trình gửi kèm theo).

2. Ngày …, Công an tỉnh có Công văn số …./CAT-PC08 gửi kèm hồ sơ đến Sở Tư pháp để thẩm định theo trình tự, thủ tục quy định. Ngày …/…./2024, Sở Tư pháp có Báo cáo thẩm định số …./BC-STP về việc thẩm định với nội dung kết luận hồ sơ các dự thảo văn bản đủ điều kiện trình ban hành sau khi đã tiếp thu, chỉnh sửa các nội dung như đã nêu trong Báo cáo thẩm định.

3. Sau khi có Báo cáo thẩm định, Công an tỉnh đã tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo, có Báo cáo giải trình những nội dung tiếp thu và chưa tiếp thu theo đúng quy định.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Bố cục
Dự thảo được xây dựng dưới hình thức Quyết định, bao gồm 5 điều.

2. Nội dung cơ bản của các dự thảo văn bản
Tên Quyết định: Quy định thời gian, phạm vi hoạt động của xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.
Điều 2. Đối tượng áp dụng.
Điều 3. Giải thích từ ngữ.
Điều 4. Quy định thời gian, phạm vi hoạt động của xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ.
Điều 5. Điều khoản thi hành.
Ngoài ra, dự thảo văn bản còn quy định thời điểm có hiệu lực của văn bản và trách nhiệm thi hành của các tổ chức, cá nhân có liên quan.

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM THI HÀNH VĂN BẢN

Thực hiện theo Nghị quyết số 363/2023/NQ-HĐND ngày 10/5/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên quy định mức phân bổ và nội dung chi, định mức chi kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

VII. NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN XIN Ý KIẾN
Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định quy định thời gian, phạm vi hoạt động của xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Công an tỉnh kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

(Xin gửi kèm theo: Dự thảo Quyết định, Tờ trình; Báo cáo thẩm định dự thảo; Báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia góp ý vào dự thảo và các nội dung tiếp thu, giải trình; các văn bản tham gia ý kiến)./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, PC08.
	GIÁM ĐỐC

Đại tá Nguyễn Thanh Trường

PAGE